
 
 
Nye EU-initiativ for forskning – rapport fra forskningsråd Erik Yssen, november 2011 
 
Europakommisjonen presenterte 30. november sitt forslag til nytt rammeprogram for forskning og innovasjon for 
perioden 2014-2020 og forslag til nytt strategisk rammeverk for Det europeiske instituttet for innovasjon og 
teknologi (EIT). Dermed er viktige komponenter i videre EU-satsinger innenfor ”kunnskapstriangelet” for perioden 
2014-2020 presentert.  
 
Satsingene skal bidra til kunnskapsutvikling, globale offentlige goder, vekst, arbeidsplasser og velferd både i og ut 
over denne perioden, og inngår i EUs exit-strategi fra den pågående krisen. Norge deltar i inneværende periode 
(2007-2013) i alle programmene og aktivitetene som de nye forslagene bygger på. Kommisjonen har også lagt frem 
sitt arbeidsprogram for 2012, og angir her nye hovedmeldinger som vil legges frem neste år.     
      
Et hovedforslag er Kommisjonens forslag til et nytt, integrert rammeprogram for forskning og innovasjon ”Horizon 
2020” innenfor et budsjett på 80 milliarder euro (2011-priser). Kommisjonen la tidligere i år frem sitt forslag til nytt 
langtidsbudsjett for EU for perioden 2014-2020, inkludert et forslag om 80 milliarder euro til nytt rammeprogram. 
Innovasjon blir en sterkere ledestjerne i Horizon 2020, men forskning er det klart dominerende innholdet i forslaget 
til nytt rammeprogram. Det er også mye kontinuitet hva gjelder innhold og prioriteringer sett i forhold til det 
syvende rammeprogrammet for forskning og teknologisk utvikling. Marin og maritim forskning inngår i forslaget til 
Horizon 2020, blant annet etter norske innspill.   
 
Kommisjonen presenterte 30. november også et forslag til ny strategisk innovasjonsagenda for Det europeiske 
instituttet for innovasjon og teknologi (EIT) for perioden 2014-2020 og et forslag til et nytt program for 
konkurransekraft i næringsliv og små- og mellomstore bedrifter (COSME) for 2014-2020.  
 
 
Horizon 2020 – rammeprogram for forskning og innovasjon  
Kommisjonens forslag til nytt rammeprogram for forskning og innovasjon består av en pakke med dokumenter som 
nå skal til behandling i Europaparlamentet og/eller Rådet. Det er nytt at Kommisjonen nå foreslår at det bare skal 
være ett særprogram for gjennomføring av det neste rammeprogrammet. Tidligere har det vært et særprogram for 
hver hovedsatsing i rammeprogrammet. Kommisjonen fremholder at arkitekturen for programmet er forenklet og 
at forslaget også skal innebære forenkling for deltakere i programmet.     
 
Hovedinnhold  
Kommisjonen fremholder at investeringer i forskning og innovasjon er sentralt i en innsats for global 
konkurranseevne og fortsatt velferd. Finansiell konsolidering og strukturelle reformer er i følge Kommisjonen 
nødvendige, men ikke tilstrekkelige betingelser for å sikre konkurranseevne og velferd. Forskning og innovasjon har 
også en viktig rolle å spille her. Forskning, kunnskapsutvikling og innovasjon står ikke minst helt sentralt for å kunne 
møte de store samfunnsutfordringene i følge Kommisjonen, som klimaendring, en aldrende befolkning og utvikling 
av et mer ressurseffektivt samfunn. Kommisjonen foreslår at Horizon 2020 fokuserer på tre hovedprioriteringer; 
fremragende og verdensledende forskning, industrielt lederskap og store samfunnsutfordringer.  
 
Horizon 2020 skal ikke minst bidra til at målene i Europe 2020-strategien om en smartere, grønnere og mer 
inkluderende vekst nås gjennom å bidra til den nødvendige kunnskaps- og innovasjonsutviklingen. Samspill med og 
mellom nasjonale forskningsprogrammer og -satsinger inngår i forslaget til nytt program.    
 
Kommisjonen foreslår at all finansiering av forskning og innovasjon i EU samles i Horizon 2020. Dette omfatter det 
nåværende rammeprogrammet for forskning og teknologisk utvikling, innovasjonstiltakene i rammeprogrammet 
for innovasjon og konkurranseevne (CIP) og Det europeiske instituttet for innovasjon og teknologi (EIT). En 
hovedbegrunnelse for dette er å legge til rette for økt innovasjonstakt – flere innovative produkter, løsninger og 
tjenester – ved at virkemidler for forskning og innovasjon samles i ett og samme program. Forenkling i regler og 
administrative rutiner skal øke attraktiviteten av programmet og trekke flere forskere og nye bedrifter til 
programmet. Deltakelsen fra alle deler av Europa skal styrkes, ikke minst gjennom synergi og komplementaritet 
med forsknings- og innovasjonsaktiviteter under strukturfondene. Internasjonalt samarbeid vil fremmes gjennom 
hele Horizon 2020, blant annet med henhold til å takle globale utfordringer. 
 



Kommisjonen har etablert i alt seks samfunnsutfordringer som rammer for finansiering i delprogrammet om store 
samfunnsutfordringer i neste periode;  
- Helse, demografisk endring og velferd  
- Matsikkerhet, bærekraftig jordbruk, marin og maritim forskning og bioøkonomi 
- Sikker, ren og effektiv energi  
- Smart, grønn og integrert transport  
- Klima, ressurseffektivitet og råvarer 
- Inkluderende, innovative og sikre samfunn     

 
Marin og maritim forskning inngår blant prioriteringene. Det har vært gitt norske innspill om et slikt innhold, blant 
annet ved forsknings- og høyere utdanningsminister Tora Aasland og fiskeri- og kystminister Lisbeth Berg-Hansen.  
 
Horizon 2020 skal bidra til at Det europeiske forskningsområdet ”European Research Area” (ERA) ferdigstilles. 
Programmet foreslås å støtte initiativer som innebærer koordinering og samarbeid mellom nasjonale 
forskningsprogrammer, ikke minst knyttet til de store samfunnsutfordringene. Kommisjonen har tidligere antydet 
at en relativt stor andel av budsjettet vil kunne gå til dette. Horizon 2020 vil dessuten støtte forskerkarrierer og 
mobilitet, og målbærer også ambisjoner om en styrket innsats for kvinner i forskningen. Hvor stor rollen til Horizon 
2020 skal være når det gjelder å støtte paneuropeisk samarbeid om forskningsinfrastruktur, vil trolig bli et tema i 
diskusjonene i EU-institusjonene fremover. Budsjettet på dette området kan kanskje synes noe beskjeden sett i 
forhold til de gjeldende ambisjonene hva gjelder felleseuropeisk samarbeid om ulike forskningsinfrastrukturer – jf. 
særlig ESFRIs veikart for dette. 
 
Horizon 2020 vil ha en ny innretning på innsatsen for små- og mellomstore bedrifter (SMB). Det etableres et nytt 
SMB-instrument basert på det amerikanske SBIR-programmet, med støtte til SMB i ulike faser av deres 
innovasjonsaktiviteter.   
 
Budsjett for Horizon 2020  
Kommisjonen foreslo i sommer et budsjett på 80 milliarder euro i konstante 2011-priser for Horizon 2020, eller og 
om lag 87 milliarder euro i inflasjonsjusterte priser (estimat). Forslaget fra Kommisjonen til Horizon 2020 
inneholder et forslag til en fordeling på de ulike prioriteringene i Horizon 2020 for perioden 2014-2020. 
Hovedfordelingen er som følger:  
 
- Fremragende forskning; 27,8 mrd. euro  
- Industrielt lederskap; 20,2 mrd. euro  
- Store samfunnsutfordringer; 35,8 mrd. euro 

 
Store samfunnsutfordringer foreslås altså å være den største satsingen i Horizon 2020. I delen om fremragende 
forskning foreslås en økning i budsjettet for Det europeiske forskningsrådet (ERC) på 77 prosent. Innenfor satsingen 
på industrielt lederskap er IKT-satsingen den største med et budsjett på 9 milliarder euro. Hele 4 milliarder euro 
skal gå til ulike kapitalvirkemidler. For de store samfunnsutfordringene er helse foreslått å være den største 
satsingen med 9 milliarder euro, fulgt av transport med 7,6 milliarder euro og energi med 6,5 milliarder euro. 
Oppfølging av prioriteringene i EUs strategiske energiteknologiplan (SET-planen) står sentralt i den foreslåtte 
energisatsingen i Horizon 2020.        
 
Det europeiske instituttet for innovasjon og teknologi (EIT) skal i neste periode finansieres gjennom Horizon 2020 
og foreslås å få et budsjett på 2,8 milliarder Budsjettet for inneværende periode er på rundt 300 millioner euro, så 
dette er en vesentlig økning i satsingen på å styrke innovasjon i Europa. Metoden er å integrere forskning, 
innovasjon og utdanning i såkalte kunnskaps- og innovasjonsnettverk (KICs) knyttet til en konkret 
samfunnsutfordring.        
 
Videre prosess 
Kommisjonens forslag til nytt rammeprogram skal nå behandles i Rådet og Europaparlamentet. Kommisjonen vil gi 
en første presentasjon under møtet i konkurranseevnerådet 5. og 6. desember. Danmark vil under sitt formannskap 
søke å oppnå en generell politisk enighet om hovedlinjene i forslaget. Horizon 2020 vil diskuteres/forhandles i 
møtene i EUs konkurransevneråd i perioden februar-mai. Det er per i dag ikke avgjort hvilken politisk gruppe som 
vil få oppdraget med å velge rapportør for Horizon 2020 i Europaparlamentet. Dette vil komme opp i plenum en av 
de nærmeste ukene. Horizon 2020 vil imidlertid være et ansvar for komiteen for Industri, forskning og energi (ITRE). 
 



Kommisjonens pressemelding om forslaget til nytt rammeprogram finnes her.  
Kommisjonens nye nettside om Horizon 2020 finnes her.   
  
Ny strategisk innovasjonsagenda for EIT  
Kommisjonen presenterte 30. november også et forslag til ny strategisk innovasjonsagenda for Det europeiske 
instituttet for innovasjon og teknologi (EIT). Kommissær for utdanning, kultur, språklig mangfold og ungdom 
Androulla Vassiliou sa på en pressekonferanse at forslaget til ny innovasjonsagenda utgjør et rammeverk for EITs 
videre arbeid og utvikling i årene fremover. Hun mente satsingen på Horizon 2020 og EIT gir klare signaler om 
Kommisjonens vilje til å satse på forskning, utdanning og innovasjon, også som en del av exit-strategien knyttet til 
den økonomiske krisen.  
 
EIT skal være et fyrtårn for innovasjon i Europa. EIT virker gjennom kunnskaps- og innovasjonsnettverk (KICs) som 
bringer sammen høyere utdanningsinstitusjoner, forskningssentre/-institutter og næringsliv. 
Utdanningskomponenten skiller EIT fra andre tiltak innenfor forskning og innovasjon i EU. Det er så langt etablert 
tre KICs med støtte fra EIT innenfor henholdsvis klima, bærekraftig energi og IKT. Strategien innebærer at de tre 
eksisterende initiativene skal konsolideres og utvikles videre til verdensledende aktører. Det skal også etableres nye 
KICs i to faser: tre nye KICs i 2014 (helse, råvarer og mat) og ytterligere tre i 2018 (byer, produksjon og trygge 
samfunn). Temaer for KICs sammenfaller i stor grad med samfunnsutfordringene som er etablert i Horizon 2020. 
Kommisjonen anslår at 25 000 studenter på masternivå og 10 000 PhDs vil kunne engasjeres i EITs aktiviteter 
fremover. EIT skal ha en sterk entreprenørskapskomponent. Rundt 600 nye virksomheter (”start ups”) vil kunne 
komme til gjennom EITs virksomhet.  
 
Også forslaget til innovasjonsagenda for EIT skal behandles av Rådet og Europaparlamentet. Norge deltar i EIT og 
bidrar finansielt til EIT, men det er så langt ikke norsk deltakelse i de tre etablerte KIC’ene.  
 
Informasjon om ny innovasjonsagenda for EIT og aktuelle dokumenter finnes her. 
     
Programmet for konkurranseevne i næringslivet og SMB (COSME)     
Programmet for konkurranseevne i næringslivet og SMB (COSME) innebærer en videreføring av de delene av 
rammeprogrammet for konkurranseevne og innovasjon (CIP) som ikke legges inn i Horizon 2020. Dette 
programmet er foreslått å få et budsjett på 2,5 milliarder euro for perioden 2014-2020. COSME fokuserer blant 
annet på tilgang til finansiering, entreprenørskap og internasjonalisering. Programmet vil også videreføre 
Enterprise Europe Network, som informerer næringsliv og SMB om blant annet regelverk og muligheter i det indre 
marked og EU-programmer, inkludert rammeprogrammet for forskning. Rådgivere i nettverket i Norge i 
inneværende periode er tilknyttet Innovasjon Norge, Nofima Mat, IRIS og NorutInnovasjon.    

 
Arbeidsprogram for 2012 
Kommisjonen la frem sitt arbeidsprogram for 2012 15. november. Innenfor forskning og innovasjon varsles det tre 
hovedmeldinger neste år:  
 
- En melding om nytt rammeverk for Det europeiske forskningsområdet – European Research Area Framework  
- Status for Innovasjonsunionen: “State of the Innovation Union 2012 – accelerating change” 

 Ny innovasjonsindikator om raskt voksende bedrifter  
 Oppfølging av tiltak i Innovation Union  
 ”Strømlinjeforming” av EUs innovasjonspolitikk   

- Ny strategi for internasjonalt samarbeid i Horizon 2020  
 

Mer informasjon om arbeidsprogrammet finnes her 
Kommisjonen etablerer også veikart for planlagte initiativer i 2012 med nærmere beskrivelse av det enkelte 
initiativ. Disse finnes her.  
 
 

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/11/1475&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://ec.europa.eu/research/horizon2020/index_en.cfm?pg=home
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/11/1479&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://ec.europa.eu/atwork/programmes/index_en.htm
http://ec.europa.eu/atwork/programmes/index_en.htm
http://ec.europa.eu/governance/impact/planned_ia/roadmaps_2012_en.htm

